
Výroční zpráva 

za školní rok 2008/2009

 



                                   

Část I.
Základní charakteristika školy

Název školy  Gymnázium Boženy Němcové,
Hradec Králové, Pospíšilova tř. 324

Sídlo Pospíšilova tř. 324, 500 03 Hradec Králové
Právní forma příspěvková organizace
IČO 62 690 043
Telefon 495514691
Fax 495514693
E-mail gbn@gybon.cz
URL www.gybon.cz

Zřizovatel školy Královéhradecký kraj
Adresa zřizovatele Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové

Ředitel  školy Mgr. Jan Štěrba
Adresa bydliště Prokopa Holého 189

500 02  Hradec Králové 2

Druh školy Gymnázium
Seznam studijních oborů 79-41-K/401  Gymnázium - všeobecné

79-41-K/601  Gymnázium – všeobecné
79-41-K/41    Gymnázium

2

mailto:gbn@gybon.cz


79-41-K/61    Gymnázium 
Celková kapacita školy  640 žáků

Datum založení školy 1. 9. 1978
Datum zařazení školy do sítě   19. 6. 1996, č. j. 13 954/96-60-05
Poslední aktualizace v síti   25. 8. 2006, č. j. 20155/2006-21

  
Sdružení působící při škole Klub rodičů a přátel při Gymnáziu Boženy 

Němcové

Složení školské rady:
předseda: Mgr. Milan Pertot
členové: Mgr. Michaela Kovačková, Mgr. Marcela Nováková, JUDr. Šárka Vesková, 

Ing. Tomáš Klubíčko, Milan Kučera

Další údaje týkající se záměrů školy
Hodláme i nadále zachovat čtyřleté a šestileté studium. Počínaje školním rokem 2004/2005 
jsou žáci přijímáni v obou typech studia do všeobecných tříd. V posledních dvou ročnících 
mají žáci podstatně posílenu možnost volit skladbu svých předmětů.

      

Hospodářský výsledek školy

V roce 2008 měla škola vyrovnané hospodaření  v hlavní činnosti  a zisk 256 400,71 Kč 
v doplňkové  činnosti.  Většina  těchto  prostředků  (246  400,71  Kč)  byla  převedena  
do rezervního fondu, zbylých 10 000 Kč bylo převedeno do fondu odměn. 

Celkové údaje o škole

Počet tříd
Celkový  počet

žáků
Počet žáků

na jednu třídu
Počet žáků
na učitele

20 610 30,50 13,85

Část III.
Údaje o pracovnících školy

a) Odborná a pedagogická způsobilost pedagogických pracovníků školy
- celková situace, její hodnocení

                        Aprobovanost pedagogických pracovníků na škole
Učitelé 100%
Mistři odborného výcviku -
Vychovatelé -
Celkem 100%

b) Celkový počet interních pedagogických pracovníků -  47
Počet externích učitelů –  4  (učí celkem 9 hodin týdně)

c)  Celkový počet nepedagogických pracovníků -  10 

3



Konkrétní údaje o pedagogických i nepedagogických pracovnících – viz příloha - Soupis 
zaměstnanců organizace

d) Počet absolventů škol, kteří nastoupili na školu na místo pedagogického pracovníka.

Počet pedag. pracovníků
Školní rok 2008/2009 0

e) Počet nekvalifikovaných pracovníků
         

Školní rok 2008/2009
U pedagogických  pracovníků 0 
U nepedagogických pracovníků 0

f) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků

Počet školení Počet zúčastněných pracovníků
   jednotlivá                47 20
   celý sbor                   2 45

Část IV.
Údaje o přijímacím řízení 

  Přijímací řízení pro školní rok 2009/2010

Kód oboru Název oboru 1. kolo další kola poč. přij.
celkempoč.přihl. poč. přij. poč. přihl. poč. přij.

79-41-K/41 Gymnázium 259 60 - - 60
79-41-K/61 Gymnázium 224 60 - - 60

  

Část V.
Přehledné údaje o výsledcích vzdělávání žáků

a) členění podle oborů, ročníků a tříd dle výkonových výkazů V

Víceletá gymnázia

Kód oboru Název oboru
1. 

roč.
2. 

roč.
3. 

roč.
4.

roč.
5. 

roč.
6. 

roč.

Celk.
počet
žáků

Poč.
tříd

celk.
79-41-K/601 Gymnázium – všeobecné 62 60 61 55 62 57 357 12

4



Ostatní střední školy

Kód oboru Název oboru
1. 

roč.
2. 

roč.
3. 

roč.
4.

roč.

Celk.
počet
žáků

Poč.
tříd

celk.
79-41-K/401 Gymnázium – všeobecné 64 62 64 63 253 8

b)  prospěch žáků ve škole  

Čtyřleté studium

Ročník Počet žáků Prospěl s vyznam. Prospěl Neprospěl Opakuje
1. ročník 64 9 55 0 1
2. ročník 62 7 53 2 0
3. ročník 64 10 53 1 1
4. ročník 63 18 45 0 0
Celkem 253 44 206 3 2

Šestileté studium

Ročník Počet žáků Prospěl s vyznam. Prospěl Neprospěl Opakuje
1. ročník 62 31 31 0 0
2. ročník 60 38 22 0 0
3. ročník 61 26 35 0 0
4. ročník 55 26 29 0 0
5. ročník 62 16 46 0 1
6. ročník 57 29 28 0 0
Celkem 357 166 191 0 1

 c) Počet vyloučených žáků a průměrný počet zameškaných hodin na žáka

Čtyřleté studium

Ročník
Počet

celkem
Důvodem
prospěch

Důvodem
chování

Jiné
důvody

Počet zamešk. 
hod./žák

% zamešk. 
hodin

1. ročník 0 0 0 0 98,79 8,21
2. ročník 0 0 0 0 149,00 12,40
3. ročník 0 0 0 0 132,37 10,97
4. ročník 0 0 0 0 115,29 12,15
Celkem 0 0 0 0 122,86 11,02

5



Šestileté studium

Ročník
Počet

celkem
Důvodem
prospěch

Důvodem
chování

Jiné
důvody

Počet zamešk. 
hod./žák

% zamešk. 
hodin

1. ročník 0 0 0 0 75,09 6,28
2. ročník 0 0 0 0 93,80 7,80
3. ročník 0 0 0 0 96,58 8,01
4. ročník 0 0 0 0 109,57 9,11
5. ročník 0 0 0 0 142,11 11,82
6. ročník 0 0 0 0 144,16 13,83
Celkem 0 0 0 0 109,85 9,84

d) Snížený stupeň z chování

Stupeň chování
školní rok 2008/2009

Počet % z celku
1 604 99,02
2 3 0,49
3 3 0,49

e) Celkový počet neomluvených hodin

Počet neomluv. hodin % z celku
466 0,73

f) Souhrnný údaj o výsledcích maturitních zkoušek 

Maturitní zkoušky – školní rok 2008/2009

Kód oboru Název oboru
Počet žáků
celkem

Počet žáků
nepřipuštěn

Počet žáků
s vyznamen.

Počet žáků
prospěl

Počet žáků
neprospěl

79-41-K/401
Gymnázium – 
všeobecné

63 0 28 35 0

79-41-K/601
Gymnázium – 
všeobecné

57 0 40 17 0

Část VI.
Údaje o inspekcích provedených Českou školní inspekcí

V tomto školním roce neproběhla na škole žádná inspekce.

Část VII.
Údaje o mimoškolních aktivitách

6



Účast  v mezinárodních  projektech  ve  vzdělávání,  zpracování  grantů,  spolupráce  
se zahraničními školami

• Škola  realizovala  projekt  Poznáváme  svět  (dvě  výměny  s dánskou  školou)  finančně 
podpořený  z „Fondu na podporu veřejně prospěšných projektů“ města  Hradce Králové  
(23.000 Kč).

•  Žáci školy se zúčastnili 12. ročníku mezinárodního přírodovědného semináře, pořádaného 
v Lythamu St. Annes. Dopravu v ceně 53.838 Kč finančně zajistila společnost International 
Power Opatovice.

• Žáci školy navštívili Würzburg v rámci výměny s tamní školou (Siebold Gymnasium). 
• Škola realizovala projekt „Stejní a přece jiní IV (Berlín – život v hlavním městě našich 

sousedů)“.  Byl  financován z  „Fondu  na  podporu  veřejně  prospěšných  projektů“  města 
Hradce Králové (24.000 Kč).

• Škola realizovala projekt „Moliérovi žáci v Eliščině Hradci aneb od tvůrčího psaní až na 
divadelní scénu II“. Byl financován  z „Fondu na podporu veřejně prospěšných projektů“ 
města Hradce Králové (90.000 Kč). 

• Škola realizovala  projekt „Francouzské divadlo – pojítko mezi  mládeží  Unie“ (ve dvou 
etapách)  podpořený z  „Fondu na  podporu veřejně  prospěšných  projektů“  města  Hradce 
Králové  (40.000  Kč)  a  z jednoletého  dotačního  programu  Královéhradeckého  kraje  
(35.000 Kč).  

• Škola realizovala projekt „S českou klasikou do Evropy“ s využitím prostředků z „Fondu 
na podporu veřejně prospěšných projektů“ města Hradce Králové (23.800 Kč).

• Škola realizovala projekt Ozvěny holocaustu podpořený Nadací ČEZ (88.000 Kč).
• Škola započala  jako partner projekt „Podpora základních škol při zavádění  vyučovacích 

metod rozvíjejících klíčové kompetence žáků“ realizovaný firmou Job, o.s.
• Škola získala prostředky z „Fondu na podporu veřejně prospěšných projektů“ města Hradce 

Králové (50.000 Kč) na uskutečnění projektu „Stejní a přece jiní V (jak se žije u sousedů – 
GEOHRA)“.

• Škola získala prostředky z dotačního programu Preventivní program realizovaný školou  
a  školským zařízením v roce 2009 v Královéhradeckém kraji  – Program I (29.000 Kč) 
k uskutečnění zážitkového kurzu pro nastupující žáky.

• Škola získala prostředky z „Fondu na podporu veřejně prospěšných projektů“ města Hradce 
Králové (5.000 Kč) na uskutečnění projektu „Dějepisná soutěž gymnázií“.

Organizace soutěží pořádaných Královéhradeckým krajem
1. Organizace krajského kola fyzikální olympiády.
2. Organizace krajského kola matematické olympiády.
3. Organizace krajského kola biologické olympiády.
4. Organizace krajského kola soutěže ve francouzském jazyce.

Předmět
Kategorie Datum konání Počet účastníků

Fyzika A 23. 1. 2009   4
Fyzika B 24. 4. 2009 10
Fyzika C 24. 4. 2009   9
Fyzika D 24. 4. 2009 25
Matematika A 20. 1. 2009 11

7



Matematika B   7. 4. 2009 13
Matematika C   7. 4. 2009 19
Biologie A 20. 3. 2009 36
Biologie B 17. 4. 2009 35
Francouzský jazyk A1 19. 3. 2009   3
Francouzský jazyk A2 19. 3. 2009   2
Francouzský jazyk B1 19. 3. 2009 10
Francouzský jazyk B2 19. 3. 2009   7

Úspěchy školy
Kompletní  přehled  úspěchů  školy  je  uveden  v příloze,  zde  uvádíme  vítěze  krajských  soutěží  
a účastníky celostátních soutěží.

Vítězové krajských soutěží   
Markéta Novotná (SA) 1. místo v soutěži ve francouzském jazyce (kategorie A2)
Milan Kučera (QA) 1. místo v soutěži ve francouzském jazyce (kategorie B2)
Petr Pařízek (QB) 1. místo v matematické olympiádě (kategorie A)
Michal Maryška (XB) 1. místo v chemické olympiádě (kategorie A)
Blanka Juranová (4. B) 1. místo SOČ (obor filozofie, politologie a ostatní společenské vědy)

Účastníci celostátních soutěží
Milan Kučera (QA) 4. místo v soutěži ve francouzském jazyce (kategorie B2)
Petr Pařízek (QB) účast v matematické olympiádě (kategorie A)
Anna Chejnovská (KA) účast v matematické olympiádě (kategorie A)
Michal Maryška (XB) 8. místo v chemické olympiádě (kategorie A)
Blanka Juranová (4. B) 4. místo SOČ (obor filozofie, politologie a ostatní společenské vědy)
Zájmová činnost žáků v rámci školy

1. Pěvecký sbor GYBON

Z vystoupení sboru vybíráme:

22. 10. – 7. 11. 2008 celkem 7 koncertů Eversmiling Liberty v Ústí nad Orlicí, Hradci Králové a 
Litomyšli 

4. 12. 2008 společný  vánoční  koncert  se  sborem  Vokální  harmonie  ve  Sboru  kněze 
Ambrože

8. – 12. 12. 2008 vánoční turné do SRN (Würzburg)
14. 12. 2008 vánoční koncert v katedrále svatého Ducha v Hradci Králové
15. 12. 2008 koncert v Městské hudební síni s Jitkou Zelenkovou 
18. 12. 2007 vánoční koncert v Dolním Přímu
19. 12. 2008 vánoční koncertní vystoupení na Masarykově náměstí v Hradci Králové
21. 12. 2008 vánoční koncert v katedrále svatého Ducha v Hradci Králové

  2.  4. 2009 koncert ve Filharmonii HK (abonentní cyklus S)
16.  4. – 31. 5. 2009 celkem 3 koncerty Eversmiling Liberty ve Svitavách a Hradci Králové
19.  3. 2009 regionální přehlídka Gymnasia cantant v Hradci Králové
21.  5. – 24. 5. 2009 účast  na  hudebním  festivalu  Munduscantat  2009  v  Polsku  v Sopotech  

a  Gdaňsku
12.  6. – 14. 6. 2009 účast na 6. ročníku festivalu Královéhradecké slavnosti sborového zpěvu

8



13.  6. 2009 koncert v Lidicích – Světlo za Lidice
27.  8. 2009 koncert na Kuksu – oratorium Eversmiling Liberty 

2. Atelier théâtre GYBON (francouzské divadlo)

Z akcí souboru vybíráme:

17. 3. 2009 zahájení Dnů frankofonie 2009 v aule PF UHK
uvedení 3 divadelních her: „Nuit à Karlstein“, „Partie de campagne“,  
„Tailleur pour dames“

19. 3. – 22. 3. 2009 Festival frankofonního divadla FTLF Pécs Maďarsko: 
uvedení hry „Partie de campagne“    

3. 4. – 5. 4. 2009 účast na mezinárodní přehlídce Festivadlo Brno 2009:
uvedení 3 divadelních her: „Nuit à Karlstein“, „Craconoche“, „Starmania“

27. 3. – 6. 4. 2009 Festival frankofonního divadla FETLYF Saint-Malo Francie: 
uvedení hry „Tailleur pour dames“

27. 5. – 3. 6. 2009 divadelní vystoupení ve Francii, uvedení hry „Starmania“

                
Poznámka:  
Akce  divadelního  ateliéru  jsou  součástí  projektů „Francouzské  divadlo,  pojítko  mezi  mládeží  
Unie“,  „Molièrovi  žáci  v Eliščině  Hradci  aneb  od  tvůrčího  psaní  až  na  divadelní  scénu  II“ 
a „S českou klasikou do Evropy“,  které  finančně  podpořily  Statutární  město  Hradec Králové  
a Královéhradecký kraj.

Prezentace školy na veřejnosti 

1. Den otevřených dveří – 14. 1. 2009
2. Prezentace školy v tisku – Hradecký deník, MF Dnes, Radnice

Další akce

Zajišťování účasti žáků na těchto akcích a podíl na jejich organizaci:

• Srdíčkový den Život dětem – 15. září 2008 – vybráno 12 593 Kč
• Světluška – 23. září 2008 – vybráno 11 588 Kč
• Srdíčkový den Život dětem – 8. prosince 2008 – vybráno 21 681 Kč
• Tříkrálová sbírka – 6. ledna 2009 – vybráno 9 000 Kč
• Sluníčkový den Rozum a cit – 2. dubna 2009 – vybráno 19 931 Kč   
• Srdíčkový den Život dětem – 6. dubna 2009 – vybráno 19 443 Kč
• Svátek s Emilem – 21. dubna 2009 – vybráno 8 940 Kč
• Květinový den Liga proti rakovině – 13. května 2009 – vybráno 22 696 Kč
• Šance dětem ulice – 13. května 2009 – vybráno 4604 Kč
• Květinka – 21. května 2009 – vybráno 2 970 Kč

9



Část VIII.
Údaje o spolupráci s odborovou organizací

Na návrh ZV ČMOS se uskutečnilo ve 4. čtvrtletí kolektivní vyjednávání o změnách a podobě 
kolektivní smlouvy na následující kalendářní rok 2009. Současně proběhlo vyjednávání o rozpočtu 
FKSP a změnách zásad jeho tvorby a čerpání. 

Vedení školy projednalo 2x ročně se ZV ČMOS kritéria pro přiznání nadtarifních složek platu 
(osobního ohodnocení a odměny). 

Na návrh vedení školy dále proběhlo jednání, na němž spolurozhodovaly obě strany o změnách 
pracovního řádu.

Vedení  školy  umožňovalo  zástupcům  odborové  organizace  průběžně  kontrolovat  
na pracovištích stav BOZP zaměstnanců.

Spolupráce s odborovou organizací je bezkonfliktní a v duchu vzájemné spolupráce.
V roce 2008 měla odborová organizace 18 členů.

Část IX.
Údaje o prevenci sociálně patologických jevů

V rámci  prevence  šikany  se  studenti  nastupujících  ročníků  zúčastnili  dvou  
a půldenního adaptačního kurzu v Orlických horách za odborné spolupráce SVP Domino z Hradce 
Králové.  Následovalo  sociometrické  šetření,  které  neodhalilo  významné  vztahové  problémy.  
Na několika setkáních s jednou třídou Domino ještě pracovalo na zlepšování mezilidských vztahů.

V primách a sekundách proběhly přednášky na téma Ochrana zdraví – nebezpečí AIDS.
Již tradičně na škole působí příslušníci  Městské policie,  a to formou besed na téma právní 

vědomí, prevence kriminality, domácí násilí a dále v celoročním nácviku sebeobrany dívek v rámci 
hodin tělesné výchovy.

V prvních ročnících a terciích besedovala PaedDr. Kašparová o rizicích užívání návykových 
látek. Další beseda zaměřená na škodlivost kouření proběhla za spolupráce Koalice proti kouření. 
V několika  třídách  bylo  provedeno  dotazníkové  šetření  o  zneužívání  návykových  látek.  To 
potvrdilo, že i mezi studenty panuje obecná tolerance k legálním návykovým látkám alkoholu  
a nikotinu.

V rámci  prevence  antisemitismu,  rasismu  a  xenofobie  probíhal  po  celý  školní  rok  projekt 
Ozvěny  holocaustu,  který  podpořila  Nadace  ČEZ  nemalou  finanční  částkou  a  který  navázal  
na  předchozí  projekty  s tématikou  šoa,  kdy  studenti  mapovali  historii  Židů  v Hradci  Králové. 
V prvním  pololetí  se  studenti  zúčastnili  semináře  organizace  Člověk  v tísni  zaměřeného  
na  xenofobii,  rasismus  a  extremismus  v České  republice.  Následoval  třídenní  pobyt  hebraisty, 
divadelníka a ředitele  divadla z Ústí  nad Labem Jaroslava Achaba Haidlera,   který se studenty 
rozprávěl na téma judaismus a hebrejština. Ve druhém pololetí jsme přivítali pamětníka holocaustu 
pana P. Wernera, který se se studenty podělil o své zážitky z koncentračních táborů. Náš projekt 
završila dvoudenní exkurze v Osvětimi spojená s návštěvou staré židovské čtvrti v Krakově.

Přílohy: Soupis zaměstnanců organizace
Úspěchy školy

V Hradci Králové 29. září 2009 Mgr. Jan Štěrba, ředitel školy

10



Výroční zpráva byla schválena na zasedání školské rady dne 19. října 2009.

V Hradci Králové 19. října 2009 Mgr. Milan Pertot, předseda školské rady  

11


	Hospodářský výsledek školy
	Víceletá gymnázia
	Ostatní střední školy
	Neprospěl
	Čtyřleté studium

	Údaje o inspekcích provedených Českou školní inspekcí
	Údaje o mimoškolních aktivitách

	Zájmová činnost žáků v rámci školy
	Údaje o spolupráci s odborovou organizací
	Údaje o prevenci sociálně patologických jevů


